Dessa  feita,  cumpre-me  rememorar  informações  gerais  e  pertinentes 

acerca  desse  órgão  extraídas  dos  relatórios  emitidos  pela  Secretaria  de  Controle 

Externo (Secex) de Administração Estadual.

No que se refere ao  balanço orçamentário,  a  receita prevista para o 

exercício  de  2019  foi  de  R$  143.457.870,00  (cento  e  quarenta  e  três  milhões  e 

quatrocentos e cinquenta e sete mil e oitocentos e setenta reais), sendo efetivamente 

arrecadada R$ 152.041.664,33 (cento e cinquenta e dois milhões e quarenta e um mil e 

seiscentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  trinta  e  três  centavos),  o  que  ensejou  um 

superávit de arrecadação das receitas de R$ 8.583.794,33 (oito milhões e quinhentos e 

oitenta e três mil e setecentos e noventa e quatro reais e trinta e três centavos).

Em  relação  às  despesas,  foi  autorizada  R$  155.658.322,76  (cento  e 

cinquenta e cinco milhões e seiscentos e cinquenta e oito mil e trezentos e vinte e dois  

reais e setenta e seis centavos) e realizada R$ 144.714.454,26 (cento e quarenta e 

quatro milhões e setecentos e quatorze mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e 

vinte  e  seis  centavos),  gerando  uma  economia  orçamentária  (sobra)  de 

R$ 10.943.868,50  (dez milhões  e  novecentos  e  quarenta  e  três  mil  e  oitocentos  e 

sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

Quanto ao  resultado da execução orçamentária, a receita arrecadada 

foi de R$ 152.041.664,33 (cento e cinquenta e dois milhões e quarenta e um mil e  

seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos),  enquanto a despesa 

realizada foi de R$ 144.714.454,26 (cento e quarenta e quatro milhões e setecentos e 
5 Documento Digital nº 255101/2020, fl. 8.
6 Art. 5º. (…)

LXXIV - o Estado prestará assistência jurídica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiência de recursos;

quatorze mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos), de 

modo que se identificou um superávit de R$ 7.327.210,07 (sete milhões e trezentos e 

vinte e sete mil e duzentos e dez reais e sete centavos).

No que diz respeito ao balanço financeiro, verificou-se o saldo de restos 
a pagar processados de R$ 9.360.276,71 (nove milhões e trezentos e sessenta mil e 

duzentos  e  setenta  e  seis  reais  e  setenta  e  um centavos)  e  não  processados  de 

R$ 3.631.848,91 (três milhões e seiscentos e trinta e um mil e oitocentos e quarenta e 

oito reais e noventa e um centavos), os quais somados totalizam R$ 12.992.125,62 

(doze milhões e  novecentos  e noventa  e  dois  mil  e  cento  e  vinte  e cinco reais  e 

sessenta e dois centavos).

Assim, considerando o total de despesa empenhada (R$ 144.714.454,26) 

e o total de restos a pagar (R$ 12.992.125,62), constatou-se que, no exercício de 2019, 

para cada R$ 1,00 (um real) de despesa empenhada apenas R$ 0,09 (nove centavos) 

foram inscritos em restos a pagar.

Acerca do balanço patrimonial, ficou demonstrado que, no exercício em 

análise, a DPE/MT possuía um ativo financeiro de R$ 97.421.143,30 (noventa e sete 

milhões  e  quatrocentos  e  vinte  e  um mil  e  cento  e  quarenta  e  três  reais  e  trinta  

centavos) e um passivo de R$ 14.637.238,71 (quatorze milhões e seiscentos e trinta e 

sete mil e duzentos e trinta e oito reais e setenta e um centavos).

Desse modo, observou-se que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida de 

curto prazo existiam R$ 6,6 (seis reais e sessenta centavos) de recursos disponíveis 

para pagamento.

Por fim,  acerca dos  bens,  averiguou-se que a soma dos bens móveis 

perfazia o valor de R$ 13.601.742,69 (treze milhões e seiscentos e um mil e setecentos 

e  quarenta  e  dois  reais  e  sessenta  e  nove  centavos)  e  a  dos  bens  imóveis  R$ 

6.133.839,00 (seis milhões e cento e trinta e três mil e oitocentos e trinta e nove reais),  

totalizando R$ 19.735.581,69 (dezenove milhões e setecentos e trinta e cinco mil e